Дело № 1-125/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

29 октября 2018 года г. Нижняя Тура

Нижнетуринский городской суд Свердловской области 

в составе: председательствующего Шильцева Ю.Г.

с участием заместителя прокурора г. Нижней Туры ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитников – адвоката Деревянкиной Н.В., Валова Ю.А.,

при секретаре судебного заседания Орловой Е.В., Мансуровой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В октябре 2016 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, находясь в пос. Ис гор. Нижняя Тура Свердловской области, посредством мобильного приложения «Telegram» в сети «Интернет» вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, через интернет - магазин «...», с целью извлечения для себя постоянной материальной выгоды. При этом ФИО2 договорился с неустановленным лицом о распределении между собой преступных ролей, согласно которым неустановленное лицо должно было обеспечивать работу интернет-магазина «...», а также размещать тайниковые закладки с крупными партиями наркотических средств и сообщать об их местонахождении ФИО2, тогда как ФИО2, в свою очередь, должен был извлекать наркотические средства из тайниковых закладок и расфасовывать их на более мелкие части, которые также должен был размещать в тайниковых закладках, предназначенных непосредственно для наркопотребителей, за что должен был систематически получать от неустановленного лица денежное вознаграждение. Кроме того, ФИО2 приискал и приобрел средства для совершения указанного преступления: электронные весы в количестве двух штук, различные полимерные пакетики, фольгу, нож и отвертку для расфасовки наркотических средств. 

В период с октября 2016 года по 19 июля 2018 года неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неоднократно размещало в тайниковых закладках наркотические средства и посредством мобильных приложений «Telegram» и «VIPole» сообщало ФИО2 информацию об их местонахождении. После чего ФИО2, в свою очередь, выполняя условия предварительного сговора, извлекал из тайниковых закладок наркотические средства, и, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу клиентов интернет-магазина «...», хранил их по месту своего проживания в пос. Ис гор. Нижняя Тура, 

<

адрес>, расфасовывал их на более мелкие части, которые размещал в тайниковых закладках в городах Свердловской области и сообщал неустановленному лицу точные места расположения сделанных им закладок путем направления сообщений в приложениях «Telegram» и «VIPole». После чего неустановленное лицо через интернет-магазин «...» реализовывало наркотические средства, размещенные ФИО2 в тайниковых закладках, неустановленным наркопотребителям. За выполнение своих обязательств в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО2 систематически получал от неустановленного лица денежное вознаграждение. 

Так, в период с апреля 2018 года по 19 июля 2018 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, посредством текстовых сообщений в приложении «VIPole» в сети «Интернет» получил от неустановленного лица информацию о местонахождении тайниковых закладок с наркотическими средствами в гор. Нижний Тагил Свердловской области. После чего ФИО2, продолжая свои преступные действия, извлек из неустановленных тайниковых закладок на территории гор. Нижнего Тагила Свердловской области наркотические средства, предназначенные для реализации через интернет-магазин «...», а именно: 

- синтетические вещества: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним «МDMB(N)-2201») и этиловый эфир 3,3 – диметил – 2 - (1 - (5-фторпентил) - 1Н – индазол – 3 -карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним «ЕDMB(N)-2201»), которые относятся к наркотическому средству - производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой не менее 293,705г., то есть в крупном размере; 

- гашиш массой не менее 54,868г., то есть в крупном размере; 

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество 3,4 -метилендиоксипирролидиногексанофенон (синоним «MDPHР»), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой не менее 229,174г., а также вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (синоним «PVP»), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой не менее 55,883г., а всего массой не менее 285,057г., то есть в особо крупном размере, оборот которых в Российской Федерации запрещен Федеральным Законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ и Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (список1) и перевез вышеуказанные наркотические средства к себе домой по адресу: Свердловская область, пос. Ис гор. Нижняя Тура, 

<

адрес>, где с целью дальнейшего сбыта частично расфасовал их на более мелкие свертки, а именно: 

- синтетические вещества: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним «МDMB(N)-2201») и этиловый эфир 3,3 - диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним «ЕDMB(N)-2201»), которые относятся к наркотическому средству - производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты поместил в полимерный пакет массой 243,246г. и пять полимерных пакетиков массой не менее 14,551г., 26,792г., 1,880г., 1,427г. и 5,809г. соответственно, общей массой не менее 293,705г., то есть в крупном размере; 

- гашиш поместил в один полимерный пакет массой не менее 54,868г., то есть в крупном размере; 

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество 3,4-метилендиоксипирролидиногексанофенон (синоним «MDPHР»), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, поместил в три полимерных пакета массой 90,624г., 96,708г., 31,845г. соответственно и в 20 свертков из фрагментов фольги, массой от 0,424г. до 0,540г., общей массой 9,997г., а всего массой не менее 229,174 г., а также вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (синоним «PVP»), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, в один полимерный пакет массой не менее 55,883г., а всего общей массой не менее 285,057г., то есть в особо крупном размере, которые с целью дальнейшего незаконного сбыта через интернет-магазин «...» стал незаконно хранить у себя в квартире по адресу: Свердловская область, гор. Нижняя Тура, пос. Ис, 

<

адрес> непрозрачном пакете черного цвета, что исключало возможность обнаружения их посторонними лицами. 

19 июля 2018 года в 17:05, ФИО2, с целью сокрытия наркотических средств, дал указания своей сожительнице, не осведомленной о преступном характере его действий, вынести указанные наркотические средства, находящиеся в непрозрачном пакете черного цвета, из своей квартиры и спрятать их рядом с домом № 6 по 

<

адрес> в пос. Ис гор. Нижняя Тура Свердловской области, что последняя и сделала, однако в 19:00 19 июля 2018 года указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции, в связи с чем ФИО2 не смог довести до конца свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, по не зависящим от него обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью и в судебном заседании показал, что в октябре 2016 года из любопытства зашел в приложение «Телеграмм» «Бот-автопродаж», где увидел сайт «...», и когда зашел на сайт, то увидел объявление с вакансией на работу в качестве курьера с зарплатой не менее 180000 рублей. Тогда понял, что надо будет распространять наркотики. Списавшись с неизвестным узнал, что необходимо внести залог в сумме 5000 рублей и в обязанности будет входить обязанность забирать из тайников закладки с наркотическим средством которое необходимо будет раскладывать по закладкам для покупателей наркотиков. За каждую сделанную закладку с наркотическим средством будет производиться оплата по 300 рублей. С данными условиями согласился и перевел 5000 рублей в качестве залога на счет киви-кошелька неизвестному под ником «Narco work». После передачи залога, в программе «Телеграмм» ему добавился оператор – руководитель курьеров, от которого он получил адрес первого тайника с закладкой наркотиков, находящегося в г. Нижнем Тагиле. Приехав в г. Нижний Тагил взял из тайника наркотики и разложил по закладкам в г. Нижнем Тагиле. За выполненную работу получил 900 рублей. С осени 2017 года в обязанности как закладчика стало входить подбор крупных партий с наркотиками весом от 50 до 300 гр., которые были не расфасованы. Их привозил к себе домой, где расфасовывал на мелкие партии и прятал в самодельный металлический ящик, расположенный в окне большой комнаты квартиры. Из родных никто не видел, как расфасовывал наркотики. Последнюю партию с наркотическим средством массой 300 грамм забрал через закладку в г. Нижний Тагил в первых числах июля 2018 года. Часть наркотического средства разложил по трем закладкам в г. Нижний Тагил. От предыдущих партий оставалась часть наркотического средства под названием «скорость», гашин. Все наркотические средства хранились в черном пакете в квартире в металлическом ящике. В этом же черном пакете находились перчатки, ложка, ножик, отвертка, весы, фольга, пустые пакетики с застежкой «зип-лок». Данные предметы использовал для расфасовки наркотиков. 19 июля 2018 года находился на работе когда подошел механик и сообщил, что вызывает начальник, о которого узнал, что разыскивают какие - то люди. Заподозрив неладное, позвони своей сожительнице ... и попросил ее выкинуть из ящика черный пакет и из компьютера удалить программу. Через некоторое время был задержан сотрудниками полиции, доставлен в пос. Ис, где ... показала, куда выкинула пакет с наркотическим веществом. Пакет был изъят, при этом не отрицал, что занимался распространением наркотиков, написал явку с повинной.

Виновность подсудимого ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере подтверждается доказательствами, собранными по делу, в том числе его явкой с повинной.

В протоколе явки с повинной (т.1 л.д. 40) ФИО2 указывал, что около двух лет назад, в конце 2016 года устроился закладчиком в интернет-магазин по продаже наркотиков «...». Перед тем как устроиться, оставил залог оператору магазина в сумме 5000 рублей. В обязанности входило: получать от неизвестного наркотическое вещество в тайниках на территории городов Нижний Тагил и Екатеринбург, после чего расфасовывать на более мелкие веса и делать закладки на территории г. Нижнего Тагила неизвестным лицам. Максимальный вес, который получал, был 500 грамм. Около 3-х недель назад получил от оператора магазина «...» адрес с местом закладки в г. Нижнем Тагиле, поэтому поехал в г. Нижний Тагил, где забрал закладку, в которой находилось около 300 грамм реагента, после чего приехал к себе домой по адресу: ..., где спрятал около 300 гр. реагента в оборудованный тайник на окне в большой комнате, где до этого было спрятано 55 грамм гашиша, около 70 грамм наркотика «кристалл», 225 грамм наркотического средства «мука», а также двое электронных весов, ложка, перчатки и пакеты зип-лок, которые нужны для фасовки. Все это находилось в черном пакете. Последний раз делал закладки около 3-х дней назад в г. Нижнем Тагиле. 19 июля 2018 года в вечернее время позвонил на сотовый телефон свой девушке свидетель № 1 и попросил вынести из дома на улицу черный пакет, который находился в большой комнате на окне в оборудованном тайнике. В последующем был задержан сотрудниками полиции. свидетель № 1 не знала, что находится в черном пакете в тайнике. 

Анализируя изложенные доказательства, суд находит, что показания ФИО2 соответствуют фактическим обстоятельствам, являются правдивыми и суд берет их за основу обвинения.

Данных о том, что в отношении ФИО2 применялись недозволенные методы ведения следствия, не установлено.

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что 19 июля 2018 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Свердловской области. По имеющейся оперативной информации гражданин ФИО2 проживающий в 

<

...>, 

<

адрес>1, занимается сбытом наркотических средств на территории Свердловской области и планирует 19 июля 2018 года в вечернее время сбыть очередную партию наркотических средств. С целью пресечения преступной деятельности ФИО2 совместно с оперуполномоченным ФИО3 было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по месту работы ФИО2 в АО «ЕВРАЗ» КГОК в 

<

адрес> Свердловской области. Кроме того проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Прослушивание телефонных переговоров» по номеру, которым пользовался ФИО2, в ходе проведения которого, около 18:00 поступила информация, что по месту жительства ФИО2 по адресу: пос. Ис, г. Нижняя Тура Свердловской области, 

<

адрес>1 планируется предпринять действия по сокрытию следов преступной деятельности ФИО2, в связи с чем незамедлительно было принято решение о задержании ФИО2, который указал, что по указанному адресу проживает совместно с свидетель № 1 Поступила информация, что свидетель № 1 у 

<

адрес> в пос. Ис намеревается скрыть следы преступления. С целью пресечения попытки сожительницы свидетель № 1 уничтожения и сокрытия следов преступной деятельности ФИО2 также было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: 

<

...>, 

<

адрес>. Были известны приметы свидетель № 1 Через некоторое время, девушка, схожая по приметам с свидетель № 1 с черным пакетом в руках вышла из первого подъезда 

<

адрес> в направлении к левому торцу указанного дома, где у теплотрассы 

<

адрес> спрятала черный пакет. После этого было принято решение задержать свидетель № 1 и проверить ее на причастность к незаконному обороту наркотических средств на территории Свердловской области. После этого, в 19:00 с участием свидетель № 1 был произведен осмотр территории, прилегающей к левому торцу 

<

адрес>, где у теплотрассы был обнаружен черный пакет, из которого было изъято и упаковано:

- в конверт №1 упакован пакет «Avon», в котором находится 20 фальгированных свертков с веществом внутри;

- в конверт №2 упакован полимерный пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета, пакет с застежкой «зип-лок» с веществом светлого цвета;

- в конверт №3 упакован полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с надписью «рег 40х0,5», выполненной маркером синего цвета, внутри которого находится вещество кремового цвета;

- в конверт №4 упакован полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри и полимерный пакет с веществом темного цвета;

- в конверт №5 упаковано полимерный пакет светлого цвета и пачка из-под сигарет «Винстон»;

- в пакет №1 упакован упаковочный материал, маркер синего цвета, 2 электронных весов, фольга, три перчатки медицинские резиновые.

После проведенного предварительного исследования изъятых веществ, было установлено наличие трех видов наркотических средств: производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, (вещества «МDMB (N)-2201» и «ЕDMB(N)-2201», общей массой 293,705 г., гашиш, массой 54,868 г. и вещество, содержащее синтетическое вещество «MDPHР» (3,4-метилендиоксипирролидиногексанофенон; 3,4-метилендиоксифенил-2-пирролидин-1-илгексан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 285,057 грамм, то есть в особо крупном размере. 

В ходе беседы с свидетель № 1 было установлено, что ей поступил звонок от ФИО2, который в это время находился на работе, с просьбой выбросить из большой комнаты черный пакет, который находился в ящике за окном, что та и сделала. 

Свидетель свидетель № 1 в судебном заседании указала, что она с середины июля 2018 по настоящее время проживает в квартире у ФИО2 по адресу: г. Нижняя Тура, пос. Ис, 

<

адрес>1. 19 июля 2018 года в 17:05, когда она дома была одна, позвонил Иван и сказал: «Черный пакет в окне, в комнате, выброси». Больше ничего не сказал и отключился. В большой комнате, которую занимают родители и сестра, в окне имеется ящик, в котором увидела черный пакет, верх которого был закручен, поэтому не видела, что находится в пакете, но в пакете что-то лежало, внутрь пакета не заглядывала, вещи в пакете не трогала. Раз Иван сказал, пакет выбросить, то тут же с пакетом вышла на улицу, обошла дом с левого торца и в траву бросила пакет, после этого вернулась домой. Затем, в 17:12 Иван снова перезвонил и сказал, удалить какое-то приложение. Так как Иван толком ничего не пояснил, стала удалять все незнакомые ей приложения на своем ноутбуке и на компьютере Ивана. Через некоторое время в квартиру пришли сотрудники полиции и попросили показать, куда выбросила черный пакет. После этого с ее участием было произведено обследование прилегающей территории у 

<

адрес> в пос. Ис, где показала выброшенный по просьбе Ивана черный пакет. В этом пакете были обнаружены пакетики с какими-то веществами, ложка, пустые пакетики с застежкой «зип-лок», перчатка резиновая синяя, двое весов, что было еще в пакете, не помнит, все было упаковано в несколько разных пакетов. О том, что в данном пакете находились наркотические средства, не знала и не подозревала. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показала, что 19 июля 2018 года вернулась с дачи в 21:00 и сразу увидела, что около дома нет автомобиля Ивана, хотя тот должен был уже приехать с работы и от соседа узнала, что приезжали сотрудники полиции и увезли Ивана с свидетель № 1 Когда домой вернулась свидетель № 1, узнала, что Ивана задержали за наркотики. О том, что в квартире хранились наркотические средства, не знала и не подозревала. 

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств (т.1 л.д.10-11) 19 июля 2018 года с участием свидетель № 1 в ходе обследования участка местности, прилегающей к дому ... Свердловской области, с левого торца указанного дома, обнаружен черный пакет, внутри которого в различных упаковках находились вещества и предметы, которые изъяты и упакованы в пять конвертов и пакет:

- конверт №1 – пакет «Avon», внутри которого находится 20 фольгированных свертков;

- конверт №2 - полимерный пакет «зип-лок», внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета, пакет «зип-лок» с веществом светлого цвета;

- конверт №3 – полимерный пакет «зип-лок» с надписью «рег 40х0,5», в котором находится вещество кремового цвета;

- конверт №4 – полимерный пакет, внутри которого находится: полимерный пакет с веществом светлого цвета и полимерный пакет с веществом темного цвета;

- конверт №5 - полимерный пакет светлого цвета, в котором находится два полимерных пакета с веществом светлого цвета, пачка из-под сигарет «Винстон»;

- пакет №1 – два пакета «красное и белое» два металлизированных пакета, синий маркер, изоляционная лента, коробка с пакетами зип-лок, два пакета с пакетами зип-лок, фольга, пакет зип-лок, внутри которого металлизированный пакет, три перчатки, двое электронных весов, полимерный пакет, внутри которого: ложка, отвертка, нож.

Справкой о предварительном исследовании №2063 от 20.07.2018, заключением эксперта №2709,2710 от 06.08.2018 (т.1 л.д.26, 205-207, 261-266) установлено, что объекты поступили на исследование, упакованными в бумажный почтовый конверт коричневого цвета, опечатанный фрагментами листа бумаги с оттисками печати «Для пакетов №60» ГУ МВД РФ по Свердловской области, скрепленными двумя подписями. На конверте имеется пояснительная надпись «Конверт №1 Упаковано: пакет «Avon» внутри которого находится 20 фольгированных свертков, изъято 19.07.2018 в ходе обследования участка местности расположенного по адресу пос.Ис, 

<

адрес>, Свердловской области о/у по ОВД УНК ГУ /подпись/ Понятые /две подписи/». Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии упаковки в ней обнаружен полимерный пакет «Avon», в котором находится двадцать свертков из фрагментов фольги, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом светло-кремового цвета, массой от 0,424 г. до 0,540 г. в представленном виде. Общая масса вещества из 20 пакетиков в представленном виде – 9,997г. Установлено, что вещество светло-кремового цвета, представленное на экспертизу в двадцати пакетиках, содержит в своем составе синтетическое вещество 3,4-метилендиоксипирролидиногексанофенон (синоним «MDPHP»), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, включенному в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Справкой о предварительном исследовании №2060 от 20.07.2018, заключением эксперта №2711,2712 от 06.08.2018 (т.1 л.д.29, 214-216,261-266) установлено, что объекты поступили на исследование упакованными в бумажный почтовый конверт коричневого цвета, опечатанный фрагментами листа бумаги с оттисками печати «Для пакетов №60» ГУ МВД РФ по Свердловской области, скрепленными двумя подписями. На конверте имеется пояснительная надпись «Конверт №2 Упаковано: полимерный пакет зип-лок внутри которого находится полимерный пакет прозрачного цвета, изъято 19.07.2018 в ходе обследования участка местности расположенного по адресу пос.Ис, 

<

адрес>, Свердловской области о/у по ОВД УНК ГУ /подпись/ Понятые /две подписи/». Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии упаковки в ней обнаружен полимерный пакет с застежкой, в котором находилось:

- прозрачный полимерный пакет с двумя прозрачными полимерными пакетами с порошкообразным веществом светло-кремового цвета, массой 90,624г и 96,708г в представленном виде;

- прозрачный полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом светло-кремового цвета, массой 31,845г в представленном виде;

Установлено, что вещество светло-кремового цвета, представленное на исследование в трех пакетах, содержит в своем составе синтетическое вещество 3,4-метилендиоксипирролидиногексанофенон (синоним «MDPHP»), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, включенному в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса вещества из трех пакетов в представленном виде – 219,177г. 

Справкой о предварительном исследовании №2059 от 20.07.2018, заключением эксперта (т.1 л.д.32, 223-225, 261-266,267) установлено, что объекты поступили на исследование упакованные в бумажный почтовый конверт коричневого цвета, опечатанный фрагментами листа бумаги с оттисками печати «Для пакетов №60» ГУ МВД РФ по Свердловской области, скрепленными двумя подписями. На конверте имеется пояснительная надпись «Конверт №3 Упаковано: полимерный пакет зип-лок с надписью рег 40х0.5 в котором находится вещество кремового цвета, изъято 19.07.2018 в ходе обследования участка местности расположенного по адресу пос.Ис, 

<

адрес>, Свердловской области о/у по ОВД УНК ГУ /подпись/ Понятые /две подписи/». Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии упаковки в ней обнаружен полимерный пакет с застежкой, в котором находится прозрачный полимерный пакет с надписью «рег 40х0,5», с пластичным веществом кремового цвета, массой 243,246г в представленном виде. Установлено, что вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе синтетические вещества: метиловый эфир 3,3-деметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним «MDMB (N)-2201») и этиловый эфир 3,3-димитил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним «EDMB(N)-2201»), которые относятся к наркотическому средству – производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенному в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Справкой о предварительном исследовании №2062 от 20.07.2018, заключением эксперта 2715,2716 от 06.08.2018 (т.1 л.д. 35, 232-234, 261-266, 267) установлено, что объекты поступили на исследование упакованными в бумажный почтовый конверт коричневого цвета, опечатанный фрагментами листа бумаги с оттисками печати «Для пакетов №60» ГУ МВД РФ по Свердловской области, скрепленными двумя подписями. На конверте имеется пояснительная надпись «Конверт №4 Упаковано: полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакет с веществом светлого цвета и полимерный пакет с веществом темного цвета, изъято 19.07.2018 в ходе обследования участка местности по адресу п. Ис, 

<

адрес> Свердловской области о/у по ОВД УНК ГУ /подпись/ Понятые /две подписи». Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии упаковки, в ней обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находилось:

- прозрачный полимерный пакет с кристаллическим веществом светло-коричневого цвета, массой 55,883г. в представленном виде (обозначен экспертом – объект №1).

- прозрачный полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, спрессованное в виде двух пластин прямоугольной формы с запахом, напоминающим запах конопли, массой в представленном виде – 54,868г. (объект №2). Проведенным исследованием установлено, что вещество светло-коричневого цвета (объект №1), представленное на экспертизу, содержит в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (синоним «PVP»), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, включенному в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Проведенным исследованием установлено, что вещество темно-коричневого цвета, представленное на исследование (объект №2), является наркотическим средством гашишем. Масса вещества (объект №2) в представленном виде 54,868г. Основанием для отнесения к наркотическим средствам гашиша, N-метилэфедрона и его производных (за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень), является Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Справкой о предварительном исследовании №2061 от 20.07.2018, заключением эксперта (т.1 л.д. 38, л.д.241-243, 261-266, 267) установлено, что объекты поступили на исследование упакованными в бумажный почтовый конверт коричневого цвета, опечатанный фрагментами листа бумаги с оттисками печати «Для пакетов №60» ГУ МВД РФ по Свердловской области, скрепленными двумя подписями. На конверте имеется пояснительная надпись «Конверт №5 Упаковано: полимерный пакет светлого цвета, в котором находится два полимерных пакета светлого цвета, пачка из-под сигарет «Винстон», изъято 19.07.2018 в ходе обследования участка местности по адресу п. Ис, 

<

адрес>, Свердловской области о/у по ОВД УНК ГУ /подпись/ Понятые /две подписи». Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии упаковки, в ней обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находилось:

- два прозрачных полимерных пакетика с застежками, с порошкообразным веществом светло-кремового цвета, массой 14,551г. и 26,792г. в представленном виде.

- пачка от сигарет «Винстон», в котором находилось три прозрачных полимерных пакетика с порошкообразным веществом светло-кремового цвета, массой в представленном виде – 1,880г., 1,427г, 5,809г. Проведенным исследованием установлено, что вещество, представленное на исследование в пяти пакетиках, содержит в своем составе синтетические вещества: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним «MDMB (N)-2201») и этиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним «EDMB(N)-2201»), которые относятся наркотическому средству – производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенному в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса вещества из пяти пакетиков в представленном виде – 50,459г. Основанием для отнесения к наркотическим средствам метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производных (за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень), является Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Также в Список I указанного ПЕРЕЧНЯ включены «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества». 

Заключением эксперта № 2707, 2708 от 09.08.2018 установлено, что объекты поступили на экспертизу упакованными в полимерный пакет черного цвета. Горловина пакета перевязана нитью коричневого цвета. концы нити опечатаны фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №60» ГУ МВД РФ по Свердловской области, скрепленными оттисками и фрагментом листа бумаги белого цвета с надписью «В Данном полимерном пакете находится упаковочный материал (весы- 2 шт электронные, маркер, изолента, ложка, ножик, отвертка, полимерные пакеты, металлизированные пакеты 2 шт, перчатки синие 3 шт). Изъяты в ходе обследования участка местности 

<

адрес> п. Ис 

<

адрес> левого торца дома 19.07.2018 Понятые /две подписи/ упаковал /подпись/» При вскрытии упаковки в ней обнаружено:

- картонная коробка с пустыми прозрачными полимерными пакетами с застежками (объект №1);

- два полимерных пакета с пустыми прозрачными полимерными пакетиками с застежками (объект №2);

- полимерный пакет с металлизированным пакетом (объект №3);

- два металлизированных пакета (объект №4)

- полимерный пакет с электронными весами в корпусе из полимерного материала черного цвета (объект №5);

- электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета (объект №6);

- полимерный пакет, в котором находится чайная ложка, ножик и отвертка из металла серого цвета (объект №7);

- фрагмент фольги (объект №8);

- перчатки синие 3 штуки (объект №9);

- изолента, фломастер (объект №10);

- два полимерных пакета «красное и белое» (объект №11)

На поверхности электронных весов в корпусе черного цвета (объект №3) представленных на экспертизу, содержатся следовые количества синтетических веществ: 3,4-метилендиоксипирролидиногексанофенон (синоним «MDPHP») и метилового эфира 3,3-деметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним «MDMB (N)-2201»), которые относятся к наркотическому средству – производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенному в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

На поверхности чайной ложки, ножа и отвертки, представленных на экспертизу, содержатся следовые количества синтетического вещества: метилового эфира 3,3-деметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним «MDMB (N)-2201»), которое относится к наркотическому средству – производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенному в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

На поверхности остальных объектов, представленных на экспертизу, наркотических средств, в пределах чувствительности использованных методов, не выявлено. Массу следовых остатков наркотического средства с поверхностей объектов, представленных на экспертизу, определить не представляется возможным (т. 1, л.д.250-253, 261-266, 267).

На основании изложенного суд считает доказанным что в период с октября 2016 года по 19 июля 2018 года ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере и эти его действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания ФИО2 судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствии отягчающих наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает явку с повинной, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, наличие хронического заболевание, нахождение сожительницы в состоянии беременности, молодой возраст. 

Наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств позволяет применению положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО2 в целом по месту работы и жительства характеризуется положительно, однако совершил умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких, против здоровья населения и общественной нравственности, в условиях активного распространения наркомании в обществе, а поэтому суд находит необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, полагая, что только в условиях изоляции от общества возможно достичь цели его исправления.

Суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 требований ст. 64, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Отбывание наказания ФИО2 следует определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии строгого режима.

В то же время, суд полагает возможным достижение целей наказания без назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для решения одновременно с постановлением приговора иных вопросов, предусмотренных ст. 313 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, не имеется.

Приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств остатки наркотических средств, картонная коробка с пустыми прозрачными полимерными пакетами с застежками, два полимерных пакета с пустыми прозрачными полимерными пакетиками с застежками, полимерный пакет с металлизированным пакетом, два металлизированных пакета, полимерный пакет с электронными весами в корпусе из полимерного материала черного цвета, электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета, полимерный пакет, в котором находится чайная ложка, ножик и отвертка из металла серого цвета, фрагмент фольги, перчатки синие 3 штуки, изолента, фломастер, два полимерных пакета «красное и белое», которые упакованы в черный пакет, как не представляющие ценности подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу, системный блок «IN WIN» и портативный компьютер «Аcer», сотовый телефон марки «iPhone 6+», подлежат возвращению законным владельцам, диск CD-R с телефонными переговорами подлежит хранению при деле.

С учетом изложенного, руководствуясь ст. ст. 302 – 304, 307 – 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 29 октября 2018 года. Зачесть в отбытый срок наказания предварительное содержание под стражей с 20 июля 2018 года до 29 октября 2018 года.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Вещественные доказательства по делу: остатки наркотических средств, картонная коробка с пустыми прозрачными полимерными пакетами с застежками, два полимерных пакета с пустыми прозрачными полимерными пакетиками с застежками, полимерный пакет с металлизированным пакетом, два металлизированных пакета, полимерный пакет с электронными весами в корпусе из полимерного материала черного цвета, электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета, полимерный пакет, в котором находится чайная ложка, ножик и отвертка из металла серого цвета, фрагмент фольги, перчатки синие 3 штуки, изолента, фломастер, два полимерных пакета «красное и белое», которые упакованы в черный пакет – уничтожить; системный блок «IN WIN» и сотовый телефон марки «iPhone 6+» - возвратить ФИО2; портативный компьютер «Аcer» - возвратить свидетель № 1; диск CD-R с телефонными переговорами - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, вправе отказаться от защитника, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации.

Приговор изготовлен в совещательной комнате при помощи компьютерной техники. 

Председательствующий: ...

...

... Шильцев Ю.Г.

...

...

...